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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na spolupráci spojených základních a mateřských škol.

V teoretické části popisuje a poukazuje na strategické dokumenty v oblasti vzdělávání – Bílá

kniha, Strategie vzdělávací politiky do roku 2020 a Rámcové vzdělávací programy pro

předškolní a základní vzdělávání. Je zde vysvětlen princip tvorby školních vzdělávacích

programů, nastíněna oblast spolupráce ve vzdělávání, legislativní strategie spojených škol a

zmíněna i oblast komunitního vzdělávání. Cílem práce bylo osvětlit spolupráci a komunikaci

pedagogů základních a mateřských škol, nahlédnout do školních vzdělávacích programů

vybraných spojených škol, hledat jejich vzájemnou propojenost, orientovat se ve

spolupracujících tendencích při tvorbě a inovaci těchto programů a zjistit, jakým způsobem

probíhá ve spojených školách spolupráce s obcí. Po prostudování odborné literatury byly

v praktické části vytvořeny dotazníky pro učitele a zástupce obcí a kritéria pro hodnocení

školních vzdělávacích programů. Potvrdily se hypotézy, že školy spolu komunikují v rámci

společných aktivit, avšak nemají pravidelné porady a na tvorbě školních vzdělávacích

programů nespolupracují. Také bylo potvrzeno, že ředitelé jsou zváni na jednání

zastupitelstva, nikoli však vedoucí učitelky. Hypotéza ohledně propojenosti školních

vzdělávacích programů na úrovni formální a organizační zůstala nepotvrzená.

KLÍČOVÁ SLOVA

rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program, spolupráce, základní škola,

mateřská škola, spojené školy, zřizovatelé škol
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on cooperation of composite primary schools and pre-school

centres. The theoretical part refers to strategic documents in the field of education – White

Paper, Strategy for Education Policy of the Czech Republic untill 2020, Common European

Framework of Reference. It explains the basis of creating school educational programmes. It

also outlines the legislative strategy of composite primary school and kindergardens and the

cooperation in the field of education in general and in the field of community-based

education. The main aim of this thesis was to gain the insight into the cooperation and

communication within the group of pedagogical staff in primary schools and pre-school

centres, insight into given school educational programme,s and moreover to search the

elements which denotes the close interconnection. These tendencies of cooperation are then

the basis for forming and innovating the above mentioned programmes. The next aim was to

discover the cooperation between schools and municipal authorities. In the practical part there

was conducted a survey. The teachers and municipal authorities were given questionnaires.

The evaluating criteria of school educational programmes were set before. The hypothesis,

that the primary schools and pre-school centres communicate only in case of joint activities,

was confirmed. However, there are no regular assemblies. It was also confimed that there is

no cooperation while creating school educational programmes. The headmasters of composite

primary schools and pre-school centres are invited to meetings organized by municipal

authorities. Nevertheless, the leading teachers do not take part in these meetings. The

hypothesis according to interconnection of school educational programmes on the formal and

organizational level is unconfirmed.

KEYWORDS

Framework Education Program, school education program, cooperation, elementary School,

Kindergarten, connected schools, school founders
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Úvod

„Nikdo z nás není tak chytrý jako my všichni dohromady.“

Japonské přísloví

„Velkých cílů je možné dosáhnout jedině, když se spojí mnoho lidí dohromady.“

John C. Maxwell

Význam spolupráce objevujeme již od útlého věku. U dětí pozorujeme, jakým způsobem se

rozvíjí hra, jakým způsobem komunikují, vnímají jeden druhého. Jejich postupným vývojem

sílí význam spolupráce v celém životě člověka. Ovšem právě v předškolním a školním věku

dáváme základy budoucího náhledu na svět, rodinu, přátele i budoucí zaměstnání,

spolupracovníky zvláště ve školním prostředí, kde se spolupráce rozvíjí. Můžeme ji sledovat

nejen u dětí, žáků, ale i u dospělých – učitelů. Ti by měli být odrazem fungující kooperace

mezi sebou samými a okolním světem. O to více by se přímá a pozitivní spolupráce měla

objevit a projevit především v malých obcích – ve spojených školách, kde jsou všichni v

úzkém komunitním kontaktu a většinou se navzájem znají nejen ze školního prostředí. Tyto

vztahy a různé společné aktivity mohou posílit celou komunitu a další vzájemnou spolupráci.

Posléze by se kooperativní činnost měla promítnout nejen do vzájemných vztahů či do celého

pracovního procesu ve školském systému dané obce, ale také též do jednotlivých programů a

plánů, které daná škola či obec vytváří.

Vzdělávání prostupuje celým životem, proto je důležité prohlubovat znalosti a dovednosti

cíleně. V teoretické části je popsán význam Bílé knihy a posléze Strategie vzdělávací politiky,

které vnáší směr do Rámcových vzdělávacích programů pro předškolní a základní vzdělávání.

U těchto programů jsem se rozhodla hledat propojenost, souvislosti a společný rámec. U

spojených škol jsou rozkryta základní legislativní stanoviska.

V malé obci pracuji a jsem součástí právě spojené školy, proto jsem část praktickou - cíle -

nastavila směrem ke spolupráci spojených škol. Zajímalo mne, jakým způsobem se

spolupráce projeví ve skutečném obsahu školních dokumentů či ve společných aktivitách, jak

spolu učitelé a zástupci obce komunikují, spolupracují, vzájemně se informují, předávají si

své znalosti vzhledem k dětem předškolního a školního věku a jak probíhá skutečná

spolupráce mezi jednotlivými spojenými subjekty – základní a mateřská škola a také
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spolupráce těchto spojených škol s obcí. Je třeba osvětlit, zda školní vzdělávací programy

spojených škol na sebe navazují, mají společná ukotvení a zda i v této oblasti probíhá

spolupráce jednotlivých zúčastněných.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Národní program rozvoje vzdělávání jako východisko vzdělávání v ČR

– vize, principy, záměry

Národní program rozvoje vzdělávání – jedná se o dokument české vzdělávací politiky, ve

kterém se setkáváme i s názvem „Bílá kniha“. Než byl tento dokument vytvořen, předcházela

tomu velká diskuze. Vypracován byl týmem odborníků a to na žádost MŠMT. Teprve po

dlouhých diskusích a hodnoceních byl 7. 2. 2001 schválen a samostatně publikován. Tato

„Bílá kniha“ neobsahuje jen představu o obsahu vzdělávání v současné České republice, ale

zároveň zde najdeme i představu financování či řízení vzdělávání, jako jeden z hlavních

principů vzdělávání v oblasti demokratické společnosti. Tento dokument má představovat

obecný rámec vzdělávací politiky a dále pak přichází se střednědobými a dlouhodobějšími

záměry v oblasti vzdělávací politiky. „Česká Bílá kniha je pojata jako systémový projekt,

formulující myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být

směrodatné pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu“ (Bílá kniha, 2001, s.

7).

V úvodu je zmiňován i J. A. Komenský, jehož zásady výchovy a vzdělávání patří i v této době

k velmi inspirujícím, a to i pro Bílou knihu. Klíčové jsou ihned zprvu obecné cíle vzdělávání

a výchovy. Zmíněna je oblast rodinného, společenského i občanského života, která je zde

formulována ve třech základních fázích. Jedná se o „fázi přijetí“, při níž dochází za asistence

dospělé osoby k prvotní socializaci dítěte. Druhá je „fáze uplatnění“, kdy se člověk

samostatně ve svém životě pohybuje a získává zkušenosti a řeší svůj život jako občan –

součást společnosti. Ve třetí fázi, která je označena jako „fáze předávání“, se dospělý člověk

posouvá do role pomocníka a stává se tím, kdo pomáhá další generaci. Zde se objevuje snaha

o propojení člověka – osobnosti se společností, vzděláváním, kulturou a demokratickou

společností. Bílá kniha je dokument obsahující principy vzdělávání na všech úrovních –

předškolní, základní, střední i terciální vzdělávání. V neposlední řadě je součástí i vzdělávání

dospělých (Bílá kniha, 2001, s. 13).

Všechny cíle, které se zde objevují, jsou podmiňovány nejen individuálními potřebami, ale

také potřebami společenskými. Zde se setkáváme též s obrazem též duchovních, morálních či

estetických hodnot. Obrací se k celé společnosti, jakož i k budoucnosti tohoto národa a

k tomu, že komplexním a celistvým vzděláváním je možné změnit celou společnost. Objevuje
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se také pojem vzdělávací politika. „Vzdělávací politikou rozumíme principy, priority a

metody rozhodování vztahující se k uplatňování společenského vlivu na vzdělávání. Toto

[…]

která předem zveřejní.

§ 23

Organizace škol

(4) Zřizovatel školy může povolit výjimku z nejnižšího počtu dětí, žáků a studentů
stanoveného tímto zákonem a prováděcím právním předpisem za předpokladu, že uhradí
zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy, a to nad výši stanovenou podle § 161 až 162.

(5) Zřizovatel školy může povolit výjimku z nejvyššího počtu dětí, žáků a studentů
stanoveného prováděcím právním předpisem do počtu 4 dětí, žáků a studentů za předpokladu,
že toto zvýšení počtu není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou splněny podmínky
bezpečnosti a ochrany zdraví.

§ 34

Organizace předškolního vzdělávání

(8) Zřizovatel může určit mateřskou školu nebo její odloučené pracoviště ke vzdělávání dětí
zaměstnanců zřizovatele nebo jiného zaměstnavatele. Na tuto mateřskou školu nebo
odloučené pracoviště se nevztahují odstavce 2 až 4 a § 35 odst. 1. O přijetí do této mateřské
školy nebo odloučeného pracoviště rozhoduje ředitel na základě kritérií stanovených
zřizovatelem, je-li jím stát, kraj, obec nebo svazek obcí, a v ostatních případech rozhoduje na
základě kritérií stanovených vnitřním předpisem právnické osoby vykonávající činnost školy.
Kritéria pro přijímání do mateřské školy se zveřejňují předem, a to způsobem umožňujícím
dálkový přístup.
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§ 129

Působnost zřizovatele školské právnické osoby

(1) Zřizovatel školské právnické osoby

a) vydává zřizovací listinu školské právnické osoby,

b) rozhoduje o změnách zřizovací listiny školské právnické osoby,

c) rozhoduje o sloučení, splynutí, rozdělení a zrušení školské právnické osoby,

d) jmenuje a odvolává ředitele školské právnické osoby a stanoví jeho plat, popřípadě mzdu,

e) jmenuje a odvolává třetinu školské rady, pokud se školská rada zřizuje.

(2) Zřizovatel školské právnické osoby, je-li jím ministerstvo, kraj, obec nebo svazek obcí,
dále

a) schvaluje rozpočet školské právnické osoby,

b) schvaluje zlepšený výsledek hospodaření školské právnické osoby,

c) schvaluje vytvoření dalších peněžních fondů školské právnické osoby neuvedených v § 137
odst. 2 a způsob hospodaření s nimi.

(3) Zřizovatel školské právnické osoby, je-li jím jiná právnická osoba nebo fyzická osoba
podle § 124 odst. 2 písm. b), dále jmenuje a odvolává členy rady školské právnické osoby,
popřípadě stanoví ve zřizovací listině jiný způsob jejich jmenování a odvolávání.

(4) Zřizovatel školské právnické osoby, je-li jím jiná právnická osoba nebo fyzická osoba
podle § 124 odst. 2 písm. b), může ve zřizovací listině delegovat své pravomoci uvedené v
odstavci 1 písm. b), c) a d) na radu školské právnické osoby.

(5) Zanikne-li či zemře-li zřizovatel školské právnické osoby, je-li jím jiná právnická osoba
nebo fyzická osoba podle § 124 odst. 2 písm. b), bez právního nástupce, přechází pravomoci
zřizovatele uvedené v odstavci 1 na radu školské právnické osoby.

§ 145

Účastníci řízení

(1) Účastníkem řízení ve věcech rejstříku škol a školských zařízení je navrhovatel; v případě
školské právnické osoby a příspěvkové organizace také jejich zřizovatel. Navrhovatelem je
právnická osoba, která vykonává činnost školy nebo školského zařízení; v případě
příspěvkové organizace může být navrhovatelem také její zřizovatel. Pokud je navrhovatelem
příspěvková organizace, je součástí návrhu souhlas jejího zřizovatele.
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(2) Pokud právnická osoba, která bude vykonávat činnost školy nebo školského zařízení,
dosud nevznikla, je navrhovatelem její zřizovatel, zakladatel či jiná osoba, která je v souladu s
právními předpisy oprávněna jednat za právnickou osobu do jejího vzniku.

§ 166

(1) Ředitel školské právnické osoby, ředitel příspěvkové organizace38 ) nebo vedoucí
organizační složky státu nebo její součásti je ředitelem všech škol a školských zařízení,
jejichž činnost daná právnická osoba nebo organizační složka státu nebo její součást
vykonává. Ředitelem školské právnické osoby, ředitelem příspěvkové organizace nebo
vedoucím organizační složky státu nebo její součásti může být jmenován pouze ten, kdo
splňuje předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy nebo školského zařízení stanovené
zvláštním právním předpisem2 ) .

(2) Ředitele školské právnické osoby zřizované ministerstvem, krajem, obcí nebo svazkem
obcí, ředitele příspěvkové organizace nebo vedoucího organizační složky státu nebo její
součásti jmenuje na vedoucí pracovní místo zřizovatel na základě jím vyhlášeného
konkursního řízení.

(3) V období od začátku šestého měsíce do konce čtvrtého měsíce před uplynutím období 6 let
výkonu práce na pracovním místě ředitele školy nebo školského zařízení uvedeného v
odstavci 2 (dále jen „šestileté období“) může zřizovatel vyhlásit na toto pracovní místo
konkurs; v takovém případě odvolá ředitele k poslednímu dni šestiletého období. Zřizovatel
vyhlásí konkurs a odvolá ředitele vždy, obdrží-li před začátkem lhůty pro vyhlášení konkursu
návrh na jeho vyhlášení od České školní inspekce nebo školské rady. Jestliže zřizovatel
nevyhlásí konkurs a neodvolá ředitele podle věty první nebo druhé, počíná dnem následujícím
po konci dosavadního šestiletého období běžet další šestileté období.
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