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1.Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky v citacích

a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti (anotace,

klíčová slova,

angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

2.Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

3. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Po roce 2000 začaly být spojovány ZŠ s MŠ, chybí však průběžné průzkumy a

vyhodnocování jejich společného fungování. Zpracování tohoto tématu v předložené DP

umožnilo rozkrýt některé možnosti posuzování jejich faktické spolupráce i vzájemného

povědomí v pedagogické oblasti -znalost RVP opačného stupně, začlenění společných témat

do ŠVP, společné porady apod. A i když byly téměř vždy obě části školy spokojené se

spoluprací, tak zrovna v uvedených směrech faktické propojení a spolupráce vázly. Zajímavé

bylo i zjištění vnímání tohoto spojeného školského subjektu zřizovatelem. Opět spokojenost,

ale s téměř neexistujícím pohledem na to, co by mohlo být jinak. Autorce se podařilo některé

skutečnosti pozitivního i nepozitivního charakteru objevit. Prokázala určitou autorskou

kritickou analýzu při vyhodnocování dat z dotazníků i při analýze školních vzdělávacích

programů vybraných škol.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část je koncipována i udržována v odpovídajícím rozměru daného tématu. Je

obsahově uspořádána od obecného náhledu na danou problematiku ke konkrétnímu

zpracování vztahujícímu se k výzkumné části.

Ve výzkumné části byly vhodně a účelově zvoleny spojené subjekty škol se zřizovateli

v rozsahu dostatečném pro tento typ závěrečné práce a pro možnosti detailnějšího

vyhodnocení. Oceňuji i sdělování v interpretačních souvislostech napříč odpověďmi v

dotazníku i ve vztahu školy a zřizovatele. Z toho je patrné, že autorka je schopna vnímat

získaná data v potřebných souvislostech.

Zvolené metody výzkumu jsou odpovídající, analýza vybraných ŠVP doplnila výpovědi

v dotazníku.

Formálně nemá práce výraznější nedostatky, v textu se občas objevují stylistické

neobratnosti. Diplomovou práci doporučuji k úspěšné obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Pracujete ve sloučené instituci ZŠ s MŠ - co lze ze získaných dat z této DP použít /

prosadit v procesu fungování vaší školy?

 Co je podle vašeho názoru vhodnější uspořádání a proč: MŠ s vlastní právní

subjektivitou, více MŠ pod jednou právní subjektivitou a MŠ se ZŠ pod jednou právní

subjektivitou?

 Co by podle vašeho názoru bylo ještě potřeba sledovat (výzkumně sledovat)

u společného právního subjektu ZŠ a MŠ?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: